18. εἰπεν δὲ P 21. ὅτι ἔσται — p. 341, γ πιστευσάντων ομ P

subiecta, regit, gubernat et administrat, quemadmodum ipsi placet. hunc igitur deum equidem adoro.” atque humi projectus Abrahamus adoravit solum et verum deum. illico deus optimus, qui per Esaiam prophetam dicit, “adsum tibi adhuc oranti,” Abrahami adorationem et fidem accepit. quae quidem fides illi ante omnes virtutes iustitiae apposita est, et ipse factus est amicus dei. nos enim omnes sacra rum literarum auxilio egemus propter infirmitatem nostram; iusti autem Noe et Abrahamus et si qui alii tum mentem puram servabant, non egebant literis, quae ipsorum animis inscriptae et insculptae erant. tum igitur deus etiam promissa illi fecit, ita locutus “in semine tuo benedicetur cunctis populis,” monstrataque eidem tota terra “tibi,” ait, “et semini tuo dabo eam.” deinde Abrahamus, libertatem dicendi nactus, deum de Sodonis precatus est, quemadmodum supra explicuimus. quum autem pro consiliis suis intelligeret deus (quis enim mentem domini perspexit?), brevi in Aegyptum missum iri Abrahami posteros, ut ibi annos quadringentos et triginta viverent, ita Abrahamum allocutus est “posteri tui hospites erunt in terra aliena,

νιον διατριβὴν τῶν Ἐβραιῶν μετὰ τῶν Φαραωνιτῶν, μὴ ποτὲ ἐνθάδετες μάθωσι τὰ τούτων ἔθιμα καὶ τὴν εἰδωλολατρείαν, διάχρη ἡ περιτομὴ ὡς τι σημεῖον καὶ σύμβολον διαιροῦν καὶ διαχωρίζον τοὺς Ἐβραιούς ἀπὸ τῶν Ἀλγυπτίων εἰς τὸ μῆ 5  
Β συνέρχεσθαι τούτους εἰς γάμου κοινωνίαν καὶ ἐνωσιν, τὸ μὲν διὰ τὴν αἵτιαν ἥν φθάσαντες εἴπομεν, τὸ δὲ ἵνα καὶ ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἐλευθερίας αὐτῶν ὡσιν ἑτοιμοι καὶ γνώριμοι οἱ Ἐβραῖοι καὶ γὺρ εἰπερ ἡνοῦντο μετὰ τῶν ἀλλοφύλων, πῶς ἔμελλε φυλάττεσθαι τὸ τοῦ Ἀβραὰμ σπέρμα καὶ γένος; διὰ τοι τοῦτο ἐν τῇ ἐρήμῳ εὐρισκόμενοι οὐ περιετέμνοντο τεσσα- 10 ράκοντα χρόνους διαβιβάσαντες, ἀλλ’ ἐν τῇ Ἀλγύπτῳ καὶ μετὰ τὴν ἐκ τῆς ἐρήμου ἔξοδον πάλιν. καὶ διὰ μὲν τῆς περιτομῆς σκοπὸς ἔχει οὗτος καθὼς καὶ εἴπομεν. διὸ δὲ αὐτὸς ἔχει οὗτος, ὅπως περιτμηθέντες τῇ σαρκὶ ἐλθωσιν εἰς συστολὴν καὶ σωφρονισμὸν τῆς πολιτείας αὐτῶν, καὶ οὐκ ὡσι λάγροι 15 καὶ ἀκρατεῖς, καὶ ἐντεῦθεν λογίζωνται τὰς πορνείας αὐτῶν ἀντ’ οὐδενός, ἀλλ’ ἀνάγωνται κατὰ μικρὸν εἰς τὸ ἔξῆς, εἰς ὑψηλοτέραν γνῶσιν καὶ πολιτείαν, ἐπεὶ οὐκ ἐδόθη δροθοδοξίας χάριν παρὰ θεοῦ ἡ περιτομή, ἀλλὰ μόνον δι’ αἷς εἴπομεν αἵτιας.

“Οτι δὲ ἐλθόντος τοῦ Χριστοῦ ἥργησεν ὁ νόμος καὶ οὐδὲ περιτομὴ ἔστιν, ἀφ’ ὧν μέλλεις ἀκοῦσαι πρόσχες. τὸ μὲν 20

12. καὶ ὁ — καθὼς add Alterus. an ὁ μὲν εἰς?

16. προ-

νοῖς M: corr Alterus

gentem autem, cui servient, ego iudicabo.” quod factum est sub Pharaone. ne autem propter longinqua cum Pharaonitis commercia Hebraei, cum iisdem conciliati, mores et superstitionem eorum ad-discerent, circumcisio instituta est tanquam signum et symbolum quoddam Hebraeos ab Aegyptiis secesserens, ne connubii societatem inirent, partim ob eam, quam exposuimus, causam, partim ut tum, quum liberandi forent, parati et insignes essent. nam si iuncti fuisse alienis, quomodo servari potuissent Abrahami semen et genus? atque hoc de causa circumcisione per eos, quos in deserta regione oberrabant, annos quadraginta non utebantur, sed utebantur ea in Aegypto, et deinde rursus, quum e deserta regione exissent. circumcisionis alter finis igitur is est, quem diximus. alter autem ita habet: ut in carne circumcisi ad moderationem et temperantiam vitae se conformarent, neve lascivi et animi impotentis essent, sed libidinem nihil aestimarent ac paulatim deinceps ad meliorem cognitionem vitamque evenerentur, quandoquidem non orthodoxiae causa, sed tantum ob eas, quas dixi, causas, circumcisionis instituta est.